00046.000049/2024-11

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Casa Civil

OFICIO N2 94/2024/CC/PR

Brasilia, na data da assinatura digital.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretério da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados

70165-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informagéo n2 3.251/2023.
Referéncia: Oficio 12 Sec/RI/E/n2 559, de 7 de fevereiro de 2024.

Senhor Primeiro-Secretario,

Em resposta ao Oficio 128Sec/RI/E/n2 559 (4964703), referente ao Requerimento de Informagdo n2 3.251/2023 (
4895176), por meio do qual foram solicitadas informagbes complementares sobre o processo de implementagdo da Comissdo
Binacional de Contas (Itaipu), encaminho a Nota Informativa SAG n2 3/2024/SAEJ/SAG/CC/PR (4934240), da Secretaria Especial de
Andlise Governamental, a Nota Informativa n2 4/2024/SAM/CC/PR (4962056), da Secretaria Especial de Articulacdo e
Monitoramento, e o Despacho SAIP/SAJ/CC/PR (5004024), da Secretaria Especial para Assuntos Juridicos, desta Casa Civil.

Atenciosamente,

RUI COSTA
Ministro de Estado

Documento assinado eletronicamente por Rui Costa dos Santos, Ministro de Estado da Casa Civil da Presidéncia da Republica, em
.l 11/03/2024, as 17:17, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de
/' 2020.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 00046.000049/2024-11 SUPER n2 5017096
Paldcio do Planalto - 42 andar - Sala: 426 - Telefone: 61-3411-1121
CEP 70150-900 - Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2393287
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REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° , DE 2023

(Do Sra. Adriana Ventura e outros)

Requer informagdes complementares
ao Ministro da Casa Civil, Sr. Rui
Costa, sobre o processo de
implementagao da Comisséao
Binacional de Contas (Itaipu), com
vistas a possibilitar o cumprimento do
disposto no inciso V do art. 71 da
Constituicao Federal de 1988.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, e nos artigos 115,
I, e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, solicito a Vossa
Exceléncia que seja encaminhado ao Ministro da Casa Civil, Sr. Rui Costa, o
presente requerimento de informagdes complementares sobre o processo de
implementagdo da Comiss&o Binacional de Contas (Itaipu), com vistas a possibilitar
o cumprimento do disposto no inciso V do art. 71 da Constituicado Federal de 1988.

Em 5 de novembro de 2021, o entdo ministro de Relagbes Exteriores do
Brasil, Sr. Carlos Alberto Franga, informa ao seu equivalente no Paraguai’ de que ha
acordo para a constituicdo da Comissao Binacional de Contas de Itaipu. Os termos
do acordo estdo definidos pela Nota Reversal N° 3/2021, de mesma data.?

O Requerimento de Informagdes 2554/2023 solicitou, em sintese,
informacdes sobre acdes especificas da pasta em relacdo ao processo de
implementacgéo do referido colegiado.

Apds consultas a Secretaria Especial para Assuntos Juridicos (SAJ), a
Secretaria Especial de Articulagao e Monitoramento (SAM) e a Secretaria Especial
de Anadlise Governamental (SAG), ficou consignado que:

“... constatou-se, de igual maneira, a existéncia do processo n°
00046.001222/2023-18, no ambito do qual foram indicados membros
da Secretaria Especial de Articulagdo e Monitoramento - SAM - e da

1 https://www.itaipu.gov.br/sites/default/files/u123/DAMII_DAI_1_2021.pdf
2 https://www.itaipu.gov.br/sites/default/files/u123/NR3-2021.pdf

I Autenticado eletronicamente, apos copferéncia com original. o )
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg autenticidade-assinatu ra.camara.leg.br/CD230592928000
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RICn.3251/2023
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Secretaria Especial de Analise Governamental - SAG - para atuarem
como representantes desta Casa Civil da Presidéncia da Republica no
Grupo de Trabalho Interministerial, de forma a dar inicio a coordenagéo
necessaria para revisdo de pontos do Tratado de Itaipu, de modo que
esses setores podem ter mais informagcbes também no tocante a
Comissédo Binacional de Contas (ltaipu), ja que s&o assuntos
correlatos.” (SAJ)
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“.., ha que se registrar que o texto ainda nao foi submetido a
apreciacdo da Casa Civil da Presidéncia da Republica.” (SAG)

“Uma vez que a implementagao da Comissao Binacional de
Contas (Itaipu) nao é um tema que esta entre as agéoes definidas
como prioritarias, entendemos que nao cabe a SADJ-Il acompanha-lo
de perto.” (SAM)

Em resposta ao RIC 2543/2023, que solicitou ao MRE informagdes sobre o
assunto, o titular da pasta informou, in verbis, que:

Sobre as medidas adotadas desde a assinatura da Nota
Reversal DAM II/DAlI n° 1/2021, em 05/11/21, referentes a
implementacdo da Comissdo Binacional de Contas para a ltaipu
Binacional, o Ministério das Relagcbes Exteriores elaborou Exposi¢cdo
de Motivos Interministerial (EMI), realizou consultas internas as areas
técnicas envolvidas e a Consultoria Juridica, encaminhou ao Ministério
de Minas e Energia a EMI assinada pelo ministro de Estado das
Relagbes Exteriores e, em agosto de 2022, a EMI foi enviada a
Presidéncia da Republica. Em decorréncia da mudancga de governo,
0 processo foi devolvido ao Ministério das Relagcbes Exteriores para
atualizacao de assinaturas das autoridades em outubro passado. Em 9
de novembro ultimo, a EMI MRE 47 2022 MME foi encaminhada ao
Ministério de Minas e Energia.

Cabera ao Ministério das Minas e Energia enviar a EMI a Casa
Civil da Presidéncia da Republica que, caso néo identifique obices,
encaminhara a Exposicdo de Motivos e o Acordo a analise do
Congresso Nacional.

Com o intento de orientar a requisicdo ora formulada, solicito que sejam
respondidas as demandas que seguem, sem prejuizo do fornecimento de outras
informacgdes que o ministério reconhega como importantes:

1. Considerando as informagdes da SAG, de que ndo ha registro de submissao
do texto sobre o assunto para a Casa Civil, e do MRE, de que a EMI foi

Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original. ) i )
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg autenticidade-assinatura.ca nara.leg.br/CD230592928000
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encaminhada inicialmente a Presidéncia da Republica em agosto de 2022,
tendo sida devolvida apenas para atualizacdo das assinaturas, questiona-se:
houve extravio do documento ou apenas falha na sua busca?

2. Considerando a afirmacgao de que “a implementacdo da Comissao Binacional
de Contas (Itaipu) ndo € um tema que esta entre as agdes definidas como
prioritarias”, solicita-se informar os critérios utilizados para a definicao dessas
prioridades.
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3. A partir dos critérios elencados acima, e considerando a relevancia do
assunto, a pasta mantém a sua posi¢ao quanto a nao priorizagao da questao
ou nao ha, de fato, intengao de monitorar a questao?

4. Existem planos ou estratégias em desenvolvimento para mitigar quaisquer
atrasos adicionais no processo de implementacdo da Comissao Binacional de
Contas?

5. A Casa Civil planeja coordenar com o Ministério das Relagbes Exteriores e o
Ministério de Minas e Energia as agdes para um processo mais célere de
implementacdo da Comissao Binacional?

6. Existem consideragdes ou preocupacodes especificas que a Casa Civil tem em
relacdo ao Acordo que podem afetar sua analise ou encaminhamento ao
Congresso Nacional?

JUSTIFICATIVA

A implementagdo da Comissao Binacional de Contas da Itaipu Binacional,
conforme estipulado na Nota Reversal DAM II/DAI n° 1/2021, € um tema de
significativa importancia estratégica para o Brasil e para o Paraguai. Esta Comissao
representa um passo crucial na promogdo de uma gestdo mais transparente e
eficiente dos recursos de um dos maiores empreendimentos hidrelétricos do mundo.

A relevancia deste tema esta ancorada no seu impacto sobre a governancga e
sobre o cumprimento de acordos internacionais. A supervisdo efetiva e a
transparéncia nas contas da Itaipu Binacional sdo essenciais para garantir a
aplicagdo justa e equitativa dos recursos, podem implicar, inclusive em maior
modicidade tarifaria para o consumidor brasileiro.

Além disso, a Comissdo Binacional de Contas é fundamental para o
cumprimento do disposto no inciso V do art. 71 da Constituicdo Federal de 1988,
assegurando assim que as praticas de gestdo da Itaipu estejam em conformidade

Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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com os melhores padrdes de fiscalizacao e controle.

Informagdes recentes, no entanto, fornecidas pelos préprios oOrgaos
envolvidos (Casa Civil e MRE), indicam possiveis desafios e atrasos na
implementagdo da Comissado, incluindo a falta de clareza sobre o status dos
documentos relativos a esta implementagéo.

RICn.3251/2023

O presente requerimento busca esclarecer as razdes para qualquer atraso ou
falta de priorizacdo desta questdo. A obtencéo de informacdes precisas € vital para
garantir que o Brasil cumpra suas obrigagdes internacionais e promova uma gestao
transparente e eficiente de um dos seus mais importantes ativos.

Apresentacdo: 22/12/2023 16:04:04.463 - Mesa

Assim, na qualidade de Deputado Federal, cujo papel é fiscalizar os atos do
Poder Executivo — conforme previsdo do Art. 49 da Constituicdo Federal de 1988,
buscamos, com este Requerimento de Informacao, agregar insumos que permitam
uma melhor compreensao dos fatos citados, visando assegurar a transparéncia, a
correta aplicagdo dos recursos publicos e a conformidade com as leis e
regulamentacgdes vigentes.

Sala das Sessdes, em de dezembro de 2023.

Deputada Federal Adriana Ventura

NOVO/SP
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00046.000049/2024-11

Nota Informativa n? 4/2024/SAM/CC/PR
ASSUNTO

1. Trata-se do OFICIO N2 4/2024/CGT/SSGP/SE/CC/PR (SEI n2 4922694), da Coordenacdo-Geral de Transparéncia da Subsecretaria
de Governanga Publica da Secretaria-Executiva da Casa Civil da Presidéncia da Republica, que encaminha o Requerimento de Informacdo - RIC
n? 3251/2023 (4895176), da Cdmara dos Deputados, com a finalidade de obter "informag¢bes complementares sobre o processo de
implementa¢do da Comissdo Binacional de Contas (Itaipu), com vistas a possibilitar o cumprimento do disposto no inciso V do art. 71 da
Constituicdo Federal de 1988".

2. O mencionado expediente solicita que a manifestagdo da Secretario Especial de Articulagdo e Monitoramento seja
encaminhada até o dia 09 de fevereiro de 2024.

ANALISE

3. O Requerimento de Informacgdo - RIC n® 3251/2023 (4895176), da Camara dos Deputados, tem a finalidade de obter

"informagées complementares sobre o processo de implementagdo da Comissdo Binacional de Contas (Itaipu), com vistas a possibilitar o
cumprimento do disposto no inciso V do art. 71 da Constitui¢io Federal de 1988", e traz as seguintes indagagdes:

1. Considerando as informagdes da SAG, de que ndo ha registro de submissdo do texto sobre o assunto para a Casa Civil, e do MRE, de que a
EMI foi encaminhada inicialmente a Presidéncia da Republica em agosto de 2022, tendo sida devolvida apenas para atualizagdo das
assinaturas, questiona-se: houve extravio do documento ou apenas falha na sua busca?

2. Considerando a afirmagdo de que “a implementagdo da Comissdo Binacional de Contas (Itaipu) ndo é um tema que esta entre as agdes
definidas como prioritarias”, solicita-se informar os critérios utilizados para a defini¢cdo dessas prioridades.

3. A partir dos critérios elencados acima, e considerando a relevancia do assunto, a pasta mantém a sua posi¢do quanto a ndo priorizagdo da
questdo ou ndo ha, de fato, intengdo de monitorar a questdo?

4. Existem planos ou estratégias em desenvolvimento para mitigar quaisquer atrasos adicionais no processo de implementagdo da Comissao
Binacional de Contas?

5. A Casa Civil planeja coordenar com o Ministério das Relagdes Exteriores e o Ministério de Minas e Energia as a¢gdes para um processo mais
célere de implementagdo da Comissdo Binacional?

6. Existem consideragdes ou preocupagdes especificas que a Casa Civil tem em relagdo ao Acordo que podem afetar sua analise ou
encaminhamento ao Congresso Nacional?

4. O Despacho SAIP/SAJ/CC/PR n2 4918689 recomendou o encaminhamento da matéria para "a Secretaria Especial de Andlise
Governamental e a Secretaria Especial de Articulagdo e Monitoramento para prestarem as informagées que julgarem uteis ao esclarecimento
dos questionamentos apresentados pela i. parlamentar".

5. Inicialmente, é oportuno mencionar que, conforme o Oficio n® 09109.000056/2023-25, expedido por Maria Laura da Rocha,
Secretéria-Geral das Relagdes Exteriores do Ministério das Relagbes Exteriores, e em referéncia ao processo 00046.001222/2023-18, foi
proposto a constituicdo de um grupo de trabalho interministerial com o intuito de iniciar a coordenagdo necessaria para elaborar as posigdes
brasileiras relacionadas a revisdo do Anexo C do Tratado de Itaipu. Nesse contexto, foi designado um servidor para acompanhar essa pauta.
Contudo, até o presente momento, a reunido proposta ainda ndo se concretizou, conforme a agenda publica da Secretaria-Geral das Relagoes
Exteriores do Ministério das RelagGes Exteriores.

6. Diante disso, concluimos que, em virtude da ndo realizacdo da mencionada reunido proposta pela Secretaria-Geral das
Relagdes Exteriores do Ministério das RelagOes Exteriores até o momento presente, ndo dispomos de informagdes adicionais sobre o processo
de revisdo do Anexo C do Tratado de Itaipu, conforme solicitado no Requerimento de Informagdo (RIC) mencionado.

7. Os 6rgdos do governo federal, a exemplo da Casa Civil da Presidéncia da Republica, do Ministério de Minas e Energia e do
Ministério das RelagGes Exteriores, possuem atribui¢des especificas delineadas pela Lei n? 14.600/2023.

8. Conforme o art. 32 dessa legislagdo, compete a Casa Civil a missdo precipua de assessorar diretamente o Presidente da
Republica, coordenando e integrando as agGes governamentais, além de analisar propostas em consonancia com as diretrizes governamentais
e acompanhar a formulagdo de politicas publicas pelos Ministérios. Por sua vez, o Ministério de Minas e Energia, conforme estipulado no art.
37 da mesma lei, é incumbido das politicas relacionadas a geologia, exploragdo e produgdo de recursos minerais e energéticos, incluindo as
politicas de energia elétrica e sustentabilidade desses recursos. Ja o Ministério das Relagdes Exteriores, conforme delineado no art. 44, atua
nas relagdes diplomaticas e coordena a participagdo do governo brasileiro em negocia¢des internacionais.

9. Conforme observado, a competéncia para lidar com a politica energética nacional, abrangendo politicas tarifarias e
negociagdes internacionais nos setores de minas e energia, é atribuida ao Ministério de Minas e Energia. Além disso, a responsabilidade pela
coordenacdo da participagdo do governo brasileiro em negociagGes politicas, comerciais, econdmicas, financeiras, técnicas e culturais com
Estados estrangeiros e organizagdes internacionais é do Ministério das RelagGes Exteriores.

10. Destaca-se que as atribuigdes de coordenagdo e andlise de agdes governamentais atribuidas a Casa Civil coexistem com as
competéncias dos Ministérios responsaveis por politicas publicas setoriais, como o Ministério de Minas e Energia e o Ministério das Relagdes
Exteriores. Importante ressaltar que ndo ha hierarquia prevista por lei entre esses 6rgdos. Pelo contrario, as atividades de articular e
monitorar sdo conduzidas pela Secretaria Especial de Articulagdo e Monitoramento da Casa Civil dentro de sua competéncia especifica de
assessoramento ao Ministro de Estado da Casa Civil no monitoramento dos objetivos e das metas definidos como prioritarios pelo Presidente
da Republica. Essas atividades seguem um modelo de governanga conforme estabelecido no art. 33 do Decreto n2 11.329, de 12 de janeiro de
2023.

11. Por fim, encerramos as informagdes a serem fornecidas.

ENCAMINHAMENTO

Ante o exposto, sugere-se encaminhar a presente Nota Informativa SAG a Coordenagdo-Geral de Transparéncia
k&l cretaria de Governanga Publica da Secretaria-Executiva da Casa Civil da Presidéncia da Republica, em resposta ao OFICIO N2
Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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4/2024/CGT/SSGP/SE/CC/PR (SEI n? 4922694).
A considerac&o superior.

Brasilia, na data da assinatura.

RICARDO BURATINI
Secretario Adjunto Il - Energia

Aprovo. Encaminhe-se a Coordenag¢do-Geral de Transparéncia da Subsecretaria de Governanga Publica da Secretaria-Executiva da
Casa Civil da Presidéncia da Republica.

Brasilia, na data da assinatura.

ROBERTO NAMI GARIBE FILHO
Secretario Especial Adjunto

Secretaria Especial de Articulagdo e Monitoramento

.-'I Documento assinado eletronicamente por Ricardo Buratini, Secretario(a) Adjunto(a), em 09/02/2024, as 17:35, conforme horario oficial de
/| Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

|"- " .-II Documento assinado eletronicamente por Roberto Nami Garibe Filho, Secretario(a) Especial Adjunto(a), em 09/02/2024, as 18:25,
'-.L‘} | conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

.+ A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 4962056 ¢ o codigo CRC B7D10112 no site:
https:/super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Processo n2? 00046.000049/2024-11 SUPER n? 4962056
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00046.001916/2023-55

Nota Informativa SAG n? 3/2024/SAEJ/SAG/CC/PR
ASSUNTO

1. Trata-se do Oficio n? 5/2024/CGT/SSGP/SE/CC/PR (4922794), da Coordenacdo-Geral de Transparéncia da Subsecretaria de
Governanga Publica da Secretaria-Executiva da Casa Civil da Presidéncia da Republica, que encaminha o Requerimento de Informagao - RIC n2
3251/2023 (4895176), da Camara dos Deputados, com a finalidade de obter "informagcdes complementares sobre o processo de
implementagdo da Comissdo Binacional de Contas (Itaipu), com vistas a possibilitar o cumprimento do disposto no inciso V do art. 71 da
Constituicdo Federal de 1988".

2. O mencionado expediente solicita que a manifestagdo da Secretaria de Andlise Governamental seja encaminhada até o dia 09
de fevereiro de 2024.

ANALISE

3. O Requerimento de Informagdo - RIC n? 3251/2023 (4895176), da Camara dos Deputados, tem a finalidade de obter

"informagées complementares sobre o processo de implementag¢do da Comissdo Binacional de Contas (Itaipu), com vistas a possibilitar o
cumprimento do disposto no inciso V do art. 71 da Constitui¢éo Federal de 1988", e traz as seguintes indagagdes:

1. Considerando as informagdes da SAG, de que ndo ha registro de submissdo do texto sobre o assunto para a Casa Civil, e do MRE, de que a
EMI foi encaminhada inicialmente a Presidéncia da Republica em agosto de 2022, tendo sida devolvida apenas para atualizagdo das
assinaturas, questiona-se: houve extravio do documento ou apenas falha na sua busca?

2. Considerando a afirmagdo de que “a implementagdo da Comissdo Binacional de Contas (ltaipu) ndo é um tema que estd entre as agdes
definidas como prioritarias”, solicita-se informar os critérios utilizados para a defini¢do dessas prioridades.

3. A partir dos critérios elencados acima, e considerando a relevancia do assunto, a pasta mantém a sua posi¢do quanto a ndo priorizagdo da
questdo ou ndo ha, de fato, intengdo de monitorar a questdo?

4. Existem planos ou estratégias em desenvolvimento para mitigar quaisquer atrasos adicionais no processo de implementagdo da Comissdo
Binacional de Contas?

5. A Casa Civil planeja coordenar com o Ministério das Relagdes Exteriores e o Ministério de Minas e Energia as agdes para um processo mais
célere de implementagdo da Comissdo Binacional?

6. Existem consideragdes ou preocupagdes especificas que a Casa Civil tem em relagdo ao Acordo que podem afetar sua andlise ou
encaminhamento ao Congresso Nacional?

O referido Requerimento versa sobre o Acordo, por troca de notas, entre a Republica Federativa do Brasil e a Republica do
raguai para Constituicio da Comissdo Binacional de Contas de Itaipu, assinado em 05/11/21.

O Despacho SAIP/SAJ/CC/PR n2 4918689 recomendou o encaminhamento da matéria para "a Secretaria Especial de Andlise
Governamental e a Secretaria Especial de ArticulagGo e Monitoramento para prestarem as informagbes que julgarem uteis ao esclarecimento
dos questionamentos apresentados pela i. parlamentar".

u1|'0:l>

6. Cumpre lembrar que o Decreto n? 9.191, de 12 de novembro de 2017, que estabelece as normas e as diretrizes para
elaboracgdo, redacdo, alteragdo, consolidagdo e encaminhamento de propostas de atos normativos ao Presidente da Republica pelos Ministros
de Estado, dispOe que as propostas de ato normativo serdo encaminhadas a Casa Civil da Presidéncia da Republica eletronicamente, por meio
de exposi¢do de motivos do titular do érgdo proponente assinada pelos Ministros de Estado proponentes. O Sistema de Geragdo e Tramitagdo
de Documentos Oficiais - SIDOF, organizado pelo Decreto n2 4.522, de 17 de dezembro de 2002, é o sistema eletrénico por meio do qual
tramitam os atos a serem submetidos ao Presidente da Republica.

7. E certo que compete a esta Secretaria de Andlise Governamental, nos termos previstos no inciso Il do art. 24 do Anexo | do
Decreto n2 11.329, de 12 de janeiro de 2023 c¢/c o inciso | do art. 24 do Decreto n2 9.191, de 12 de novembro de 2017, a analise do mérito, da
oportunidade, da conveniéncia e da compatibilidade das propostas de ato normativo com as politicas e as diretrizes governamentais.

8. Nesse passo, cumpre registrar que o texto ndo se encontra submetido formalmente a apreciagdo da Casa Civil da Presidéncia da
Republica, conforme esta SAG/CC/PR ja havia se manifestado anteriormente sobre o assunto, ao responder o Requerimento de Informag&o -
RIC n2 2254/2023, por meio da Nota Informativa SAG n2 8/2023/SAEJ/SAG/CC/PR (4729105), em 21/11/2023.

9. A informac&o de que a matéria ja teria sido encaminhada a Casa Civil relaciona-se a Exposi¢do de Motivos n2 00047/2022 MRE-
MME (3577511), encaminhada a Casa Civil no ano de 2022, a qual foi restituida em 24/01/2023 ao Ministério das RelagGes Exteriores, sem
andlise meritéria, em razdo da transicdo governamental e consequente necessidade de adequagdo formal do ato, com avaliagdo de
conveniéncia e oportunidade, conforme Despacho 3914217, nos seguintes termos:

"Conforme orientagdo superior e considerando o encerramento do mandato do Excelentissimo Senhor Presidente da Republica Jair Messias
Bolsonaro sem que a proposta tenha sido por ele despachada, a Exposi¢do de Motivos Interministerial deve ser restituida ao érgéo proponente
para nova avaliagdo de conveniéncia e oportunidade na sua tramitagdo."

10. Portanto, ndo houve alteracgdo fatica em relagdo a matéria sob comento desde a Ultima manifesta¢do desta SAG/CC/PR, ou seja,
a proposta de ato normativo mencionada no RIC n2 3251/2023 (4895176) ainda n3o ingressou formalmente nesta Casa Civil desde a sua
restituicio em 24/01/2023. Reitera-se, assim, que a proposta de ato normativo em tela n3o foi objeto de analise por esta SAG/CC/PR.

11. Acerca do assunto, releva observar que a competéncia precipua da Casa Civil é assistir diretamente o Presidente da Republica
no desempenho de suas atribui¢des, conforme disposto no art. 32 da Lei n® 14.600/2023, que estabelece a organizagio basica dos érgdos da
Presidéncia da Republica e dos Ministérios. No dmbito dessa competéncia, destacam-se, entre outras atribui¢des, a coordenacdo e integracdo
das agdes governamentais, a andlise do mérito das proposi¢des dessas ag¢oes, inclusive das matérias em tramitagdao no Congresso Nacional, e
E‘ acdo e acompanhamento da formulagdo de politicas publicas pelos Ministérios, conforme segue:
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Art. 32 A Casa Civil da Presidéncia da Republica compete assistir diretamente o Presidente da Republica no desempenho de suas atribuicdes,
especialmente nos seguintes aspectos:
| - coordenacdo e integracdo das agdes governamentais (grifo nosso);

Il - andlise do mérito, da oportunidade e da compatibilidade das propostas, inclusive das matérias em tramitagdo no Congresso Nacional, com
as diretrizes governamentais (grifo nosso);

11l - avaliagdo e monitoramento da acdo governamental e da gestdo dos 6rgdos e das entidades da administragdo publica federal;
IV - coordenagdo e acompanhamento das atividades dos Ministérios e da formulagdo de projetos e de politicas publicas (grifo nosso);

V - coordenagdo, monitoramento, avaliacdo e supervisdo das agdes do Programa de Parcerias de Investimentos e apoio as agdes setoriais
necessarias a sua execugao;

VI - implementagdo de politicas e de agdes destinadas a ampliagdo da infraestrutura publica e das oportunidades de investimento e de emprego;

VIl - coordenagdo, articulagdo e fomento de politicas publicas necessarias a retomada e a execugdo de obras de implantagdo dos
empreendimentos de infraestrutura considerados estratégicos;

VIII - verificagdo prévia da constitucionalidade e da legalidade dos atos presidenciais;

IX - coordenagdo do processo de sangdo e veto de projetos de lei enviados pelo Congresso Nacional;

X - elaboragdo e encaminhamento de mensagens do Poder Executivo federal ao Congresso Nacional;

XI - andlise prévia e preparacdo dos atos a serem submetidos ao Presidente da Republica;

XIl - publicagdo e preservagdo dos atos oficiais do Presidente da Republica;

XIII - supervisdo e execug¢do das atividades administrativas da Presidéncia da Republica e, supletivamente, da Vice-Presidéncia da Republica; e

XIV - acompanhamento da agdo governamental e do resultado da gestdo dos administradores, no ambito dos 6rgdos integrantes da Presidéncia
da Republica e da Vice-Presidéncia da Republica, além de outros drgdos determinados em legislagdo especifica, por intermédio da fiscalizagdo
contdbil, financeira, orgamentaria, operacional e patrimonial.

12. A Lei n? 14.600/2023 também prevé as areas de competéncia do Ministério de Minas e Energia (art. 37) e do Ministério das
RelagBes Exteriores (art. 44), conforme se |é abaixo:

Art. 37. Constituem dreas de competéncia do Ministério de Minas e Energia:

| - politicas nacionais de geologia, de exploragdo e de produgdo de recursos minerais e energéticos;

Il - politicas nacionais de aproveitamento dos recursos hidricos, edlicos, fotovoltaicos e de demais fontes para fins de energia elétrica;
Il - politica nacional de mineragdo e transformagdo mineral;

IV - diretrizes para o planejamento dos setores de minas e de energia;

V - politica nacional do petréleo, do combustivel, do biocombustivel, do gas natural e de energia elétrica, inclusive nuclear;

VI - diretrizes para as politicas tarifarias;

VIl - energizagdo rural e agroenergia, inclusive eletrificagdo rural, quando custeada com recursos vinculados ao setor elétrico;

VIII - politicas nacionais de integragdo do sistema elétrico e de integragdo eletroenergética com outros paises;

IX - politicas nacionais de sustentabilidade e de desenvolvimento econdmico, social e ambiental dos recursos elétricos, energéticos e minerais;
X - elaboragdo e aprovagdo das outorgas relativas aos setores de minas e de energia;

XI - avaliagdo ambiental estratégica, quando couber, em conjunto com o Ministério do Meio Ambiente e Mudanga do Clima e os demais 6rgdos
relacionados;

XIl - participagdo em negociagdes internacionais relativas aos setores de minas e de energia; e
XIlI - fomento ao desenvolvimento e adogdo de novas tecnologias relativas aos setores de minas e de energia.

Paragrafo Unico. O Ministério de Minas e Energia deve zelar pelo equilibrio conjuntural e estrutural entre a oferta e a demanda de energia
elétrica no Pais.

()

Art. 44. Constituem areas de competéncia do Ministério das Relagbes Exteriores:

| - assisténcia direta e imediata ao Presidente da Republica nas relagdes com Estados estrangeiros e com organizagdes internacionais;
Il - politica internacional;

Il - relagdes diplomaticas e servigos consulares;

IV - coordenagdo da participagdo do governo brasileiro em negociagBes politicas, comerciais, econémicas, financeiras, técnicas e culturais com
Estados estrangeiros e com organizagées internacionais, em articulagdo com os demais 6rgdos competentes;

V - representacdo do Estado em cortes internacionais e 6rgdos correlatos e, em articulagdo com a Advocacia-Geral da Unido, coordenagdo da
defesa do Estado em litigios e contenciosos internacionais, ouvidos os demais 6rgdos que possam ter competéncia sobre a matéria;

VI - programas de cooperagdo internacional;
VIl - apoio a delegag¢des, a comitivas e a representagdes brasileiras em agéncias e organismos internacionais e multilaterais;

VIIl - planejamento e coordenagdo de deslocamentos presidenciais no exterior, com o apoio do Gabinete de Seguranca Institucional da
Presidéncia da Republica;

IX - coordenagdo das atividades desenvolvidas pelas assessorias internacionais dos érgdos e das entidades da administragdo publica federal,
inclusive a negociagdo de tratados, de convengdes, de memorandos de entendimento e de demais atos internacionais;

X - promog¢do do comércio exterior, de investimentos e da competitividade internacional do Pais, em coordenagdo com as politicas
governamentais de comércio exterior; e

XI - apoio a formulagdo e a execugdo da Politica Nacional de Migragdes, Refugio e Apatrida.

13. Como se pode observar, a competéncia para tratar da politica energética do pais, incluindo-se ai politicas tarifarias e
negociagOes internacionais relativas aos setores de minas e energia, é do Ministério de Minas e Energia. Adicionalmente, a competéncia para
coordenar a participagdo do governo brasileiro em negociagGes politicas, comerciais, econdmicas, financeiras, técnicas e culturais com Estados
i[E] OS e com organiza¢Bes internacionais, em articulagdo com os demais 6rgdos competentes, é do Ministério das RelagBes Exteriores.
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14. Evidencia-se, a partir da andlise das competéncias mencionadas acima, que as atribui¢des de coordenagdo e andlise de agdes
de governo atribuidas a Casa Civil coexistem com as competéncias dos Ministérios responsaveis por politicas publicas setoriais, no caso em
anélise, do Ministério de Minas e Energia e do Ministério das Relagdes Exteriores. Destaca-se que ndo hd previsdo legal de hierarquia entre
esses Orgaos. Ao contrdrio, as atividades de coordenacgdo e analise de agdes de governo sdo desempenhadas pela Casa Civil no ambito
especifico da sua competéncia de assessorar o Presidente da Republica e obedecem a um modelo de governanga que se inicia com o
encaminhamento de proposi¢Ges de atos normativos concebidos e fundamentados pelos ministérios responsaveis pelas respectivas politicas
publicas ou pelo Congresso Nacional, conforme disposto no art. 22 do Decreto n2 9.191, de 12 de novembro de 2017, transcrito a seguir:

Art. 22. Incumbe aos Ministros de Estado a proposicdo de atos normativos, conforme as areas de competéncias dos érgaos.

16. Esse modelo de governanga esta previsto no Decreto n? 11.329, de 12 de janeiro de 2023, que define a Estrutura Regimental da
Casa Civil da Presidéncia da Republica. Conforme consta no art. 24 do Anexo | do Decreto, transcrito abaixo, uma das principais atribui¢ées da
Secretaria Especial de Analise Governamental da Casa Civil é realizar a analise de mérito das politicas publicas, de modo coordenado com os
demais érgdos governamentais interessados:

Art. 24. A Secretaria Especial de Analise Governamental compete:

| - assessorar o Ministro de Estado Chefe no acompanhamento da formulagdo e na analise demérito de programas e de projetos
governamentais;

Il - proceder a analise do mérito, da oportunidade, da conveniéncia e da compatibilidade das propostas e dos projetos submetidos ao Presidente
da Republica com as politicas e as diretrizes governamentais;

Il - promover, junto aos demais érgdos governamentais, o alinhamento da posigdo de mérito, de oportunidade e de conveniéncia das matérias
em tramitagdo no Congresso Nacional, de acordo com as diretrizes governamentais;

IV - promover a coordenagdo e a integragdo das agdes do Governo federal quanto a formulagdo e a analise de mérito de programas e de
projetos;

V - solicitar informagdes e proceder a andlises e estudos sobre projetos, propostas ou temas relativos a politicas publicas sob o seu exame;

VI - articular-se com os 6rgdos interessados para efetuar os ajustes de mérito necessarios nas propostas de atos normativos;

VII - requisitar informagdes, quando necessario, aos 6rgdos da administragdo publica federal e ao Banco Central do Brasil, para instruir o exame
de mérito dos atos normativos sujeitos a apreciagdo do Presidente da Republica;

VIII - requisitar posicionamento sobre atos normativos submeti dos a Casa Civil da Presidéncia da Republica aos érgdos da administragdo publica
federal, que deverdo encaminhar suas manifestagdes dentro do prazo fixado, sob pena de se presumir concordancia com a matéria objeto da
consulta;

IX - disponibilizar orientagdes de apoio a elaboragdo dos pareceres de mérito;

X - analisar o alinhamento das minutas de contratos de gestdo submeti das a Casa Civil da Presidéncia da Republica com os programas e os
projetos governamentais;

XI - assessorar a Secretaria-Executiva nos assuntos relacionados a Comissdo Técnica de Gestdo Orgamentaria e Financeira e na elaboragdo de
subsidios ao Ministro de Estado Chefe nos assuntos orcamentarios e financeiros, em especial no ambito da Junta de Execugdo Orcamentdria; e

XIl - exercer outras atribuicdes que Ihe forem cometi das pelo Ministro de Estado Chefe.

17. De modo complementar, o mencionado Decreto n? 9.191, de 12 de novembro de 2017 define as normas e as diretrizes para
elaboracdo, redacdo, alteragdo, consolidagdo e encaminhamento de propostas de atos normativos ao Presidente da Republica pelos Ministros
de Estado. O Decreto atribui a competéncia de analise de mérito a SAG/CC/PR, novamente em colaboragdo com os érgdos de governo
interessados, nos seguintes termos:

Art. 24. Compete a Subchefia de Anélise Governamental da Casa Civil da Presidéncia da Republica:

| - examinar as propostas de ato normativo quanto ao mérito, a oportunidade, a conveniéncia e a compatibilizacdo da matéria neles tratada com
as politicas e as diretrizes do Governo;

I - articular-se com os 6rgdos interessados para efetuar os ajustes necessarios nas propostas de atos normativos;

Ill- quando julgar conveniente:
a) solicitar aos 6rgdos da administragdo publica federal e ao Banco Central do Brasil informag&es para instruir o exame dos atos
normativos sujeitos a aprecia¢do do Presidente da Republica;
b) requerer ao 6rgdo proponente a analise prévia de impacto da proposta de ato normativo; e
c) estabelecer a metodologia a ser utilizada para a andlise prévia de impacto da proposta de ato normativo de que trata a alinea
“b”; e

IV - disponibilizar orientagGes de apoio a elaboragcdo dos pareceres de mérito.

Paragrafo Unico. Na hipdtese prevista no inciso Il do caput, os érgdos da administragdo publica federal que ndo participaram da elaboragdo da

proposta de ato normativo deverdo examinar a matéria objeto da consulta no prazo estabelecido pela Subchefia de Andlise Governamental da
Casa Civil da Presidéncia da Republica, sob pena de se presumir concorddncia com a proposta de ato normativo.

18. A atuagdo da SAG/CC/PR orienta-se por esses normativos, tendo foco na andlise do mérito das propostas quanto a
conveniéncia, oportunidade e alinhamento com as diretrizes governamentais, em articulagdo com os érgdos proponentes. Pode-se observar
que a coordenagdo e apreciagdo de agdes governamentais realizada na Casa Civil da Presidéncia da Republica fundamenta-se em atividades
previamente realizadas pelas areas competentes nos 6rgdos interessados, aos quais cabe a iniciativa de elaborar estudos, diagndsticos,
formular e encaminhar proposi¢des de politicas publicas para apreciagdo do Presidente.

19. Dessa forma, o exercicio das fungdes previstas legalmente como competéncia da Casa Civil ndo implica poder hierarquico sobre
. 2 sdo competéncia de outros 6rgdos. Ao contrario, ressalta-se que a competéncia dos Ministérios para iniciar a formulagdo das
» submeter uma minuta de ato normativo para apreciagdo da Casa Civil estd baseada justamente na nogdo de que esses drgdos
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setoriais possuem o conhecimento técnico necessdrio para construir os mandamentos legais adequados. Portanto, em razdo da inexisténcia
de poder hierdrquico entre os Ministérios, entende-se que as atribui¢des da Casa Civil, de assessoramento ao Presidente da Republica, ndo se
confundem com fungdes de coordenacdo e integragdo do governo.

20. Por fim, registre-se que a fungdo de coordenagdo de governo também pode compreender arranjos diversos e ser dividida entre
Ministérios. Por exemplo, a Lei n2 10.180/2001 define érgdos de coordenagdo especificos para as fun¢des de planejamento, de orgamento e
de administragdo financeira. Por seu turno, a LC n? 179/2021 atribui ao Banco Central a coordenagdo das politicas que assegurem a
estabilidade de pregos, ao passo que a_LC n? 73/1993 atribui a coordenagdo juridica a Advocacia-Geral da Unido. Por consequéncia, eventual
coordenacdo de agdo especifica de governo realizada pela Casa Civil da Presidéncia da Republica, dentro das suas competéncias, ndo é uma
prerrogativa exclusiva ou, tampouco, superior as demais, uma vez que as normas nao dispdem sobre hierarquia.

21. Era o que tinha a informar.
ENCAMINHAMENTO

22. Ante o exposto, sugere-se encaminhar a presente Nota Informativa SAG a Coordenagdo-Geral de Transparéncia
da Subsecretaria de Governanga Publica da Secretaria-Executiva da Casa Civil da Presidéncia da Republica, em resposta ao Oficio n2
5/2024/CGT/SSGP/SE/CC/PR (4922794).

A consideracdo superior.

Brasilia, na data da assinatura.

RAVVI AUGUSTO DE ABREU C. MADRUGA
Assessor Técnico

De acordo.

Brasilia, na data da assinatura.

GISELLE CIBILLA SILVA FAVETTI
Secretaria Adjunta de Estado e Justica

Aprovo. Encaminhe-se a Coordenagdo-Geral de Transparéncia da Subsecretaria de Governanga Publica da Secretaria-Executiva da Casa Civil da
Presidéncia da Republica.

Brasilia, na data da assinatura.

BRUNO MORETTI
Secretario Especial de Analise Governamental

.-'I Documento assinado eletronicamente por Ravvi Augusto de Abreu Coutinho Madruga, Assessor(a) Técnico(a), em 07/02/2024, as 16:14,
| conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

l.ll Documento assinado eletronicamente por Giselle Cibilla Silva Favetti, Secretario(a) Adjunto(a), em 07/02/2024, as 16:34, conforme horario
| oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

.-II Documento assinado eletronicamente por Bruno Moretti, Secretario(a) Especial, em 07/02/2024, as 17:26, conforme hordrio oficial de
/ Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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00046.000049/2024-11

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Casa Civil
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Secretaria Adjunta de Atos Internacionais e Informagdes Processuais

Assunto:Requerimento de Informagio - RIC n2 3251/2023.

1. Cuida-se da Nota Informativa n? 7/2024/CGT/SSGP/SE/CC/PR, exarada nos autos inaugurados pelo Oficio n?
3/2024/CGT/SSGP/SE/CC/PR da Subsecretaria de Governanga Publica da Secretaria-Executiva, que tem por objeto o Requerimento de
Informagao (RIC) n2 3251/2023 da Cadmara dos Deputados sobre o processo de implementagdo da Comissdo Binacional de Contas (Itaipu).

2. Em sintese, a Deputada Adriana Ventura, autora do RIC, solicita sejam respondidos pelo Ministério palaciano os quesitos por
ela formulados, buscando esclarecimentos sobre recentes informagdes fornecidas, em sede de anteriores RIC, pela Casa Civil e pelo MRE, que
supostamente indicam "possiveis desafios e atrasos" na instauragdo da Comissdo, "incluindo a falta de clareza sobre o status dos
documentos" relativos a esta implantagao.

3. A Secretaria Especial de Articulagdo e Monitoramento exarou a Nota Informativa n2 4/2024/SAM /CC/PR nos seguintes termos:

O Requerimento de Informag&o - RIC n2 3251/2023 (4895176), da Camara dos Deputados, tem a finalidade de obter "informacées
complementares sobre o processo de implementagdo da Comisséo Binacional de Contas (Itaipu), com vistas a possibilitar o cumprimento do
disposto no inciso V do art. 71 da Constituigéo Federal de 1988", e traz as seguintes indagagdes:

1. Considerando as informag&es da SAG, de que ndo hd registro de submissdo do texto sobre o assunto para a Casa Civil, e do MRE, de que a EMI
foi encaminhada inicialmente a Presidéncia da Republica em agosto de 2022, tendo sida devolvida apenas para atualizagdo das assinaturas,
questiona-se: houve extravio do documento ou apenas falha na sua busca?

2. Considerando a afirmagdo de que “a implementagdo da Comissdo Binacional de Contas (Itaipu) ndo é um tema que estd entre as agdes
definidas como prioritarias”, solicita-se informar os critérios utilizados para a defini¢cdo dessas prioridades.

3. A partir dos critérios elencados acima, e considerando a relevancia do assunto, a pasta mantém a sua posi¢gdo quanto a ndo priorizagdo da
questdo ou ndo ha, de fato, intengdo de monitorar a questdo?

4. Existem planos ou estratégias em desenvolvimento para mitigar quaisquer atrasos adicionais no processo de implementagdo da Comissdo
Binacional de Contas?

5. A Casa Civil planeja coordenar com o Ministério das Relagdes Exteriores e o Ministério de Minas e Energia as acGes para um processo mais
célere de implementagdo da Comissdo Binacional?

6. Existem consideragdes ou preocupac¢des especificas que a Casa Civil tem em relagdo ao Acordo que podem afetar sua analise ou
encaminhamento ao Congresso Nacional?

O Despacho SAIP/SAJ/CC/PR n2 4918689 recomendou o encaminhamento da matéria para "a Secretaria Especial de Andlise Governamental e a
Secretaria Especial de Articulagdo e Monitoramento para prestarem as informagées que julgarem Uuteis ao esclarecimento dos questionamentos
apresentados pela i. parlamentar".

Inicialmente, é oportuno mencionar que, conforme o Oficio n2 09109.000056/2023-25, expedido por Maria Laura da Rocha, Secretaria-Geral das
Relagbes Exteriores do Ministério das Relagdes Exteriores, e em referéncia ao processo 00046.001222/2023-18, foi proposto a constituigdo de
um grupo de trabalho interministerial com o intuito de iniciar a coordenagdo necessaria para elaborar as posi¢des brasileiras relacionadas a
revisdo do Anexo C do Tratado de Itaipu. Nesse contexto, foi designado um servidor para acompanhar essa pauta. Contudo, até o presente
momento, a reunido proposta ainda ndo se concretizou, conforme a agenda publica da Secretéria-Geral das Relagdes Exteriores do Ministério
das RelagGes Exteriores.

Diante disso, concluimos que, em virtude da ndo realizagdo da mencionada reunido proposta pela Secretdria-Geral das Relagdes Exteriores do
Ministério das Relagdes Exteriores até o momento presente, ndo dispomos de informagdes adicionais sobre o processo de revisdo do Anexo C do
Tratado de Itaipu, conforme solicitado no Requerimento de Informagdo (RIC) mencionado.

Os 6rgdos do governo federal, a exemplo da Casa Civil da Presidéncia da Republica, do Ministério de Minas e Energia e do Ministério das
Relagdes Exteriores, possuem atribui¢des especificas delineadas pela Lei n2 14.600/2023.

Conforme o art. 32 dessa legislagdo, compete a Casa Civil a missdo precipua de assessorar diretamente o Presidente da Republica, coordenando
e integrando as agdes governamentais, além de analisar propostas em consonancia com as diretrizes governamentais e acompanhar a
formulagdo de politicas publicas pelos Ministérios. Por sua vez, o Ministério de Minas e Energia, conforme estipulado no art. 37 da mesma lei, é
incumbido das politicas relacionadas a geologia, exploracdo e producdo de recursos minerais e energéticos, incluindo as politicas de energia
elétrica e sustentabilidade desses recursos. J& o Ministério das Relagdes Exteriores, conforme delineado no art. 44, atua nas relagGes
diplomaticas e coordena a participacdo do governo brasileiro em negociagdes internacionais.

Conforme observado, a competéncia para lidar com a politica energética nacional, abrangendo politicas tarifarias e negociagdes internacionais
nos setores de minas e energia, é atribuida ao Ministério de Minas e Energia. Além disso, a responsabilidade pela coordenagdo da participagdo
do governo brasileiro em negociagBes politicas, comerciais, econémicas, financeiras, técnicas e culturais com Estados estrangeiros e
organizagdes internacionais é do Ministério das Relages Exteriores.

Destaca-se que as atribui¢des de coordenagdo e analise de agdes governamentais atribuidas a Casa Civil coexistem com as competéncias dos
Ministérios responsaveis por politicas publicas setoriais, como o Ministério de Minas e Energia e o Ministério das RelagSes Exteriores.
Importante ressaltar que ndo ha hierarquia prevista por lei entre esses 6rgdos. Pelo contrario, as atividades de articular e monitorar sdo
conduzidas pela Secretaria Especial de Articulagdo e Monitoramento da Casa Civil dentro de sua competéncia especifica de assessoramento ao
Ministro de Estado da Casa Civil no monitoramento dos objetivos e das metas definidos como prioritarios pelo Presidente da Republica. Essas
atividades seguem um modelo de governanga conforme estabelecido no art. 33 do Decreto n2 11.329, de 12 de janeiro de 2023.

Por fim, encerramos as informagdes a serem fornecidas.

Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2393287
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4. A Secretaria Especial de Andlise Governamental apresentou esclarecimentos por meio da Nota Informativa SAG n?
3/2024/SAEJ/SAG/CC/PR, da qual extraem-se os seguintes excertos relevantes:

Como se pode observar, a competéncia para tratar da politica energética do pais, incluindo-se ai politicas tarifarias e negociagdes internacionais
relativas aos setores de minas e energia, é do Ministério de Minas e Energia. Adicionalmente, a competéncia para coordenar a participagdo do
governo brasileiro em negociagdes politicas, comerciais, econémicas, financeiras, técnicas e culturais com Estados estrangeiros e com
organizagdes internacionais, em articulagdo com os demais 6rgdos competentes, é do Ministério das Relagdes Exteriores.

Evidencia-se, a partir da andlise das competéncias mencionadas acima, que as atribui¢des de coordenagdo e andlise de agdes de governo
atribuidas a Casa Civil coexistem com as competéncias dos Ministérios responsaveis por politicas publicas setoriais, no caso em analise, do
Ministério de Minas e Energia e do Ministério das Relagdes Exteriores. Destaca-se que ndo ha previsdo legal de hierarquia entre esses 6rgdos. Ao
contrério, as atividades de coordenagdo e andlise de agBes de governo sdo desempenhadas pela Casa Civil no ambito especifico da sua
competéncia de assessorar o Presidente da Republica e obedecem a um modelo de governanga que se inicia com o encaminhamento de
proposi¢des de atos normativos concebidos e fundamentados pelos ministérios responsaveis pelas respectivas politicas publicas ou pelo
Congresso Nacional, conforme disposto no art. 22 do Decreto n?9.191, de 12 de novembro de 2017, transcrito a seguir:

Art. 22. Incumbe aos Ministros de Estado a proposigdo de atos normativos, conforme as dreas de competéncias dos érgdos.

Esse modelo de governanga estd previsto no Decreto n? 11.329, de 12 de janeiro de 2023, que define a Estrutura Regimental da Casa Civil da
Presidéncia da Republica. Conforme consta no art. 24 do Anexo | do Decreto, transcrito abaixo, uma das principais atribuicdes da Secretaria
Especial de Andlise Governamental da Casa Civil é realizar a andlise de mérito das politicas publicas, de modo coordenado com os demais 6rgdos
governamentais interessados:

Art. 24. A Secretaria Especial de Andlise Governamental compete:
| - assessorar o Ministro de Estado Chefe no acompanhamento da formulagéo e na andlise demérito de programas e de projetos governamentais;

Il - proceder a andlise do mérito, da oportunidade, da conveniéncia e da compatibilidade das propostas e dos projetos submetidos ao Presidente
da Republica com as politicas e as diretrizes governamentais;

Il - promover, junto aos demais drgdos governamentais, o alinhamento da posi¢do de mérito, de oportunidade e de conveniéncia das matérias
em tramitagdo no Congresso Nacional, de acordo com as diretrizes governamentais;

IV - promover a coordenagdo e a integragdo das agcdes do Governo federal quanto a formulagdo e a andlise de mérito de programas e de
projetos;

V - solicitar informagGes e proceder a andlises e estudos sobre projetos, propostas ou temas relativos a politicas publicas sob o seu exame;
VI - articular-se com os 6rgdos interessados para efetuar os ajustes de mérito necessdrios nas propostas de atos normativos;

VII - requisitar informagées, quando necessdrio, aos drgdos da administragdo publica federal e ao Banco Central do Brasil, para instruir o exame
de mérito dos atos normativos sujeitos a apreciagéo do Presidente da Republica;

VIl - requisitar posicionamento sobre atos normativos submeti dos a Casa Civil da Presidéncia da Republica aos érgdos da administragdo publica
federal, que deverdo encaminhar suas manifestagdes dentro do prazo fixado, sob pena de se presumir concorddncia com a matéria objeto da
consulta;

IX - disponibilizar orientagdes de apoio a elaboragéo dos pareceres de mérito;

X - analisar o alinhamento das minutas de contratos de gestdo submeti das a Casa Civil da Presidéncia da Republica com os programas e os
projetos governamentais;

XI - assessorar a Secretaria-Executiva nos assuntos relacionados a Comisséo Técnica de Gestdo Orcamentdria e Financeira e na elaboragéo de
subsidios ao Ministro de Estado Chefe nos assuntos orcamentdrios e financeiros, em especial no dmbito da Junta de Execugdo Or¢camentdria; e

XIl - exercer outras atribui¢des que lhe forem cometi das pelo Ministro de Estado Chefe. (...)

A atuacdo da SAG/CC/PR orienta-se por esses normativos, tendo foco na analise do mérito das propostas quanto a conveniéncia, oportunidade e
alinhamento com as diretrizes governamentais, em articulagdo com os 6érgdos proponentes. Pode-se observar que a coordenagdo e apreciagdo
de agbes governamentais realizada na Casa Civil da Presidéncia da Republica fundamenta-se em atividades previamente realizadas pelas dreas
competentes nos 6rgdos interessados, aos quais cabe a iniciativa de elaborar estudos, diagndsticos, formular e encaminhar proposigdes de
politicas publicas para apreciagdo do Presidente.

Dessa forma, o exercicio das fungdes previstas legalmente como competéncia da Casa Civil ndo implica poder hierdrquico sobre temas que sdo
competéncia de outros 6rgdos. Ao contrario, ressalta-se que a competéncia dos Ministérios para iniciar a formulagdo das politicas e submeter
uma minuta de ato normativo para apreciagdo da Casa Civil estd baseada justamente na nog¢do de que esses 6rgdos setoriais possuem o
conhecimento técnico necessdrio para construir os mandamentos legais adequados. Portanto, em razdo da inexisténcia de poder hierdrquico
entre os Ministérios, entende-se que as atribui¢cdes da Casa Civil, de assessoramento ao Presidente da Republica, ndo se confundem com
fungBes de coordenacdo e integragdo do governo.

Por fim, registre-se que a fung¢do de coordenagdo de governo também pode compreender arranjos diversos e ser dividida entre Ministérios. Por
exemplo, a Lei n? 10.180/2001 define drgdos de coordenagdo especificos para as fungdes de planejamento, de orgamento e de administragdo
financeira. Por seu turno, a LC n? 179/2021 atribui ao Banco Central a coordenagdo das politicas que assegurem a estabilidade de pregos, ao
passo que a_LC n2 73/1993 atribui a coordenagdo juridica a Advocacia-Geral da Unido. Por consequéncia, eventual coordenagdo de agdo
especifica de governo realizada pela Casa Civil da Presidéncia da Republica, dentro das suas competéncias, ndo é uma prerrogativa exclusiva ou,
tampouco, superior as demais, uma vez que as normas nao dispdem sobre hierarquia.

6. A Subsecretaria de Governanga Publica assim se manifestou, por intermédio da Nota Informativa n?
7/2024/CGT/SSGP/SE/CC/PR:

Observa-se que as informagGes prestadas pela Secretaria Especial de Andlise Governamental e pela Secretaria Especial de Articulagdo e
Monitoramento esclarecem as competéncias da Casa Civil relacionadas a andlise da compatibilidade das propostas das matérias em
tramitagdo no Congresso Nacional com as diretrizes governamentais, bem como as a¢des de coordenagdo e acompanhamento das atividades
dos Ministérios e na formulagdo de politicas publicas. De igual modo, indicam as competéncias do Ministério de Minas e Energia (MME) e do
Ministério das RelagBes Exteriores (MRE) no encaminhamento da matéria em questdo, bem como os aspectos faticos presentes no processo
de implementagdo da Comissdo Binacional de Contas (Itaipu), que elucidam as razdes da atuagdo desta Pasta.

7. O feito chegou para analise desta SAJ nos seguintes termos:

Submete-se os autos a Secretaria Especial para Assuntos Juridicos, com vistas a avaliagdo de conformidade processual, para subsidiar a resposta
do Ministro de Estado da Casa Civil ao Requerimento de Informagdo - RIC n2 3251/2023, de autoria da Deputada Adriana Ventura (NOVO/SP).
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https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2017/decreto/d9191.htm#:~:text=DECRETO%20N%C2%BA%209.191%2C%20DE%201%C2%BA%20DE%20NOVEMBRO%20DE%202017&text=Estabelece%20as%20normas%20e%20as,Rep%C3%BAblica%20pelos%20Ministros%20de%20Estado.
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11329.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/leis_2001/l10180.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp179.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp73.htm

8. Dito isso e considerando as informagGes prestadas pelas areas competentes, ndo se vislumbra ébice juridico a apresentagdo de
resposta a ilustre parlamentar, de forma a esclarecer "as competéncias da Casa Civil relacionadas a andlise da compatibilidade das propostas
das matérias em tramitagdo no Congresso Nacional com as diretrizes governamentais, bem como as ag¢Bes de coordenagdo e
acompanhamento das atividades dos Ministérios e na formulagao de politicas publicas". Por outro lado, recomenda-se que seja esclarecido a
requerente acerca das competéncias do Ministério de Minas e Energia (MME) e do Ministério das Relagdes Exteriores (MRE) quanto aos
quesitos apresentados, de modo que possa promover consulta detalhada aquelas pastas.

Brasilia, 01 de margo de 2024

DOUGLAS HENRIQUE MARIN DOS SANTOS
Secretaria Adjunta para Atos Internacionais e Informagdes Processuais
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

De acordo.

SILTON BATISTA LIMA BEZERRA
Secretério Adjunto - Atos Internacionais e InformagBes Processuais
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

Aprovo.

MARCELO WEICK POGLIESE
Secretario Especial Adjunto para Assuntos Juridicos - Substituto
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

.-'I Documento assinado eletronicamente por Douglas Henrique Marin dos Santos, Assessor(a), em 01/03/2024, as 08:31, conforme horario
| oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

.-Il Documento assinado eletronicamente por Silton Batista Lima Bezerra, Secretario(a) Adjunto(a), em 01/03/2024, as 14:20, conforme horério
/ oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

b" l.ll Documento assinado eletronicamente por Marcelo Weick Pogliese, Secretario(a) Especial Adjunto(a) substituto(a), em 01/03/2024, as
/ 19:18, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
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